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O r i g i n a l - / ! f Ii a n d 1 i u g . 

ttotanislea anteckningar riiranile Femsjö socket! 
i Smaland, 

af T l i . M. F r i e s . 

Af alla punkter på jorden är måhända ingen i b o 
taniskt afseende så noga undersökt som Femsjö socken i 
Småland, och derföre far den, som ämnar besöka d e n 
samma, ej smickra sig med det vid en resas början så 
vanliga hoppet om nya fynd ocb upptäckter. Det var ej 
heller i något sådant hopp , utan för alt studera ocb in
samla min födelseorts redan funna växtalster, isynnerhet 
Lafvar, som jag i början af Juni månad förledet år l em-
nade Upsala ocb på ångbåt begaf mig först till Stockbolm 
och sedan till Jönköping. Under vägen måste Botaniken 
hvila ocb endast på en kort excursion till Carlberg u n 
der mitt korta vistande i Stockholm tog jag i sällskap 
med Herr Apoth. Thedenius utom allmännare lafvar äfven 
Parmelia cerina var. gilva, cenisea ocb glaucoma var. sub-
carnea, Cladonia amaurocrcea, Coniorybe pallida, Verrucaria 
acrotella m. fl. Under resan kanalvägen sågs intet an— 
märkningsvärdt utom en Draba verna ft pinguis: foliis 



so 
carnosis, dentatis, hispidis, siliculis Iriplo longioribus quam 
latis. Den förekom teml. allmän i leråkrar bredvid kana
len nära Söderköping och stod (d. 1 3 Juni) i sin bästa 
blomning, under det hufvudformen fanns öfverallt öfver-
blommad och förvissnad på kanalbankarne. — Från J ö n 
köping togs vägen direkte till Femsjö och derunder a n 
märktes endast Alnus incana, liibes nigrum och rubrum 
mellan nämnde stad och Barnarp; mellan Skillingaryd och 
Hökhul l F.ecidea panceola och citrinella, Stcreocaulon to-
mentosum, coralloides och condensatum (på slen) samt en 
Biatora, som utan tvifvel är en ny art, men som ej kan 
bestämmas, emedan endast ett exemplar fanns vid v ä g 
kanten straxt bredvid Hökhults gästgifvaregård. Den står 
närmast B. atrorufa, men thallus är nästan rent hvil och 
apothecierna mycket små, svarta. På Åhs kyrka insam
lades rikligen Evernia vulpina och på vägen deremellan 
och Unnaryd mötte mig Cornus suecica och Fagus. 

Femsjö socken, belägen i s.v. hörnet af Jönköpings 
län, i hvilken jag tillbragte nästan hela sommaren, med 
undanlag af ett par smärre ulflygter åt närliggande delar 
af Småland och Halland, innefattar omkring tre fjerdedels 
qvadratmil, hvaraf dock halfva delen upptages af vatten. 
Marken, som i allmänhet är fylld af smärre berg och 
höjder, är nästan helt och hållet beklädd af uråldrig, v i d 
sträckt barrskog, herrliga bokhult samt här och der smärre 
dungar af förnämligast ek, björk, al och hassel. Kala 
ställen saknas nästan alldeles, utom der oförstånd i f ö r 
ening med egennyttan fällt skogen och svedjat marken och 
ljung och lingonris förqväfva all vegetation. Smärre åkrar 
och ljungbeväxta, magra ängar intaga den öfriga delen af 
jo rden . 

Alt den fanerogama vegetationen ej är serdeles rik 
utan snarare fallig, synes lätt af ofvanstående allmänna 
teckning af socknens utseende. Serdeles märklig är den 
totala bristen på åtskilliga växter, som annorstädes i ym
nighet förekomma, t. ex. de flesta ruderalväxler, såsom 
Cyno glossum, Anchusa officinalis. Asperugo, Leonurus, Mar-
rubium, Ilyosryamus, Solanum nigrum m. fl.; flera åke r 
ogräs, t. ex. Centaurea Cyanus, Anchusa arvensis, Sinapis 
arvensis, Bromus arvensis och secalinus o. s. v.; alla 
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mera närande foderväxter, såsom Alopecurus pratensis, Lo
ttum perenne, Cynosurus e tc , att förtiga Lathyrus pratensis, 
Dactylis, Aira caispitosa, Poa nemoralis och flera andra, 
som endast på ett eller annat ställe sparsamt eller till
fälligtvis förekomma; vidare många vårväxter, t. ex. Gagece, 
Corydalis fabacea, Daphne, Viola hirta, Pulmonaria offici
nalis m. fl., samt slutligen nästan alla allmännare vatten
växter! Utan tvifvel beror detta af vattnets ovanliga ren
het och klarhet, livadan sådane, som Batrachia, de flesta 
Potamogetoner, Charm, vatlen-LVite/toer o. s. v. der ej 
kunna trifvas. 

De i denna trakt allmännast förekommande växter 
äro, såsom redan förut blifvit anmärkt *), Calluna vulga
ris och Scirpus cwspitosus, den förra beklädande alla torra 
ställen, den sednare kärren. Vi tillägga härtill tvenne 
andra, neml. Linncea borealis i skogarne och Arnica mon-
tana på de magra ängarne. — Massan af vegetationen 
utgöres för öfrigt 1) i barrskogarne **) af Vaccinia, Em-
petrum, Circcea alpina, Monolropa, Goody er a repens, Aspi-
dium filix mas, Pteris o. s. v.; 2) i ängarne af Aira flexu-
osa, Festuca ovina, Campanula rotundifolia, Euphrasia gra
cilis, Galium saxatile, Scorzonera, Hypochceris radicata och 
maculata, Melampyrum pratense, Convallaria majalis, Hie-
racium Pilosella och vulgatum, Pyrus Malus m. fl.; 3) i 
åkrarne af Raphanus, Artemisia vulg., Pisum arvense, Vicia 
angustifolia, Avena strigosa, Spergula arvensis, Sherardia 
etc, samt bland linet Lolium Linicola, Galium spurium och 
Aparine; 4) i kärren af Rhynchosporai, Carex (lava, Oederi, 
fulva ( = distans Stirp. agr. Fems.), limosa, pauciflora, vul
garis ( = ccespitosa St. agr. Fems.; den rätta C. ccespitosa 
finnes knappt i v. Småland) och panicea, Scheuchzeria, Pe-
dicularis palustris och silvatica, Narthecium, Andromeda 
polifolia, Cornus suecica o. s. v., samt 5) i sjöar och bäc-

*) Stirpium agi i Femsionensis index ab El. Fries, Lundae 1825,1826. 
p . 6. — Alldenstund jag endast ämnar vidröra det hufvudsak-
Jigaste af traktens vegetation, så hänvisar jag den, som vill taga 
närmare kännedom derom, till detta arbete, hvilket jag i det 
följande till en del följt och till hvilket endast högst få tillägg 
kunna göras. 

**) Bokskogarnes vegetation är så godt som ingen, emedan de ned
fallna löfven förqväfva alla växter. jtåz"?" 
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kar Scirpus lacustris, Phragmites communis, Lobelia, Spar-
ganium natans, Potamogeton natans och oblongus, Nym-
phata alba, Nuphar luteum m. fl., samt pä stränderna Dro-
sera intermedia, Gcntiana Pneumonanthe, Litlorella, Lyco-
podium inundatum etc. — Sådana äro i största korthet 
hufvuddragen af den fanerogama vegetationen vid detta 
ställe, på en gång torftig och intressant! 

Hvad åter cryptogamerna beträffar, så uppträda de, 
serdeles Svamparne, till ett ofantligt antal. Jag vill här 
endast fästa mig vid Lafvarne och far dervid anmärka, 
att de allmänna äro nästan desamma, som vid Upsala, 
u tom Cetraria glauca fruetif., Sticta scrobicalata, Parmelia 
aleuriles, plumbea och tariarea fruetif., Thclotrema, Stereo-
caulon coralloides, lliatora ostrcata fruetif., icmadophila och 
rivulosa, Lecidea cilrinella, sanguinaria och panwola, Cali-
cium byssaceum *) och turbinatum, Sphwrophoron coralloi
des fruetif., Pertusaria communis och Wulfenii, Verrucaria 
nitida m. fl., af hvilka visserligen större delen förekomma 
vid Upsala, men antingen sparsamt, sterila eller ou tveck
lade. Dcremot förvånas man öfver att totalt sakna en 
del allmänna lafvar, såsom Cetraria junipcrina, Peltigera 
venosa, Parmelia murorum, ventosa och calcarea, Lecidea 
sabuletorum, Umbilicaria hirsula, Spkcerophoron fragile, En-
docarpon miniatum o. d., att förtiga de mera nordiska 
Cell aria nivalis och cucullata, Parmelia Fahlunensis, Um
bilicaria hyperborea etc. samt den olikhet i anseende till 
rikare eller sparsammare förekomst, som förefinnes m e l 
lan åtskilliga för Femsjö och Upsala gemensamma lafvar. 

Sådana äro hufvuddragen till detta områdes fanero-
g a m - och laf-floror, och för dessa här uppräknade v ä x 
ter torde väl ingen botanist besöka det lilla, obetydliga 
Femsjö. Men — bland dessa gömmer sig mången i n 
tressant växt, som ännu i svenska Hororna endast u p p -
gifves härifrån, ja, som ännu icke blifvil uppläckt på n å 
gon annan fläck på jorden. Och dessa äro de, som n ä 
stan årligen lockat någon främling till dessa bygder, och 
många torde ännu komma alt vallfärda dit. Det är för 
dessas skull, som jag här vill meddela en kort uppgift 

*) Denna liögst märkvärdiga art slår i St. agr. Fems. anförd såsom 
rar, men jag fann den nästan öfverallt pä späda algrenar. 
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pa tie rarare växternas lokaler *) och en vägvisare, med 
hvars tillhjelp de måga kunna på sä kort tid som m ö j 
ligt hinna insamla ortens intressantaste växter. 

Om man tager prestgärden till utgångspunkt, för att 
derifrän anställa excursioner, så torde det vara lämpligast 
att först företaga följande. I kålgården insamlar man Ve
ronica persica, går derifrän upp på Galubacken och fö l 
jer vägen åt Flahull. Straxt man kommit genom ledet 
(grinden) till Slättagardet, viker man af åt venster och 
följer gärdesgården noga omkring 5 0 steg nedåt, der på 
en lufva några få exemplar af Botrychium Matricarioides 
växa; längre ned i dalen förekommer på stenarne Par-
melia coarctata var. colacca. Återvänder man sedan till 
ledet och går vägen till prestgårdens såg, har man på 
denna korta väg att på byns tjärbaeke insamla ymnig och 
vacker Spergula subulata. Vid prestgårdens såg finnes på 
stenarne Lecidea panceola fructif. och på den stora s t e 
nen mellan såg- och qvarnrännorna sparsamt Enernia 
jubata R) bicolor. Följer man sedan bäcken tippat Baste
sjön anträffar man i ålkisledammen Isoetes och Piluloria, 
Scirpus palustris (ett af dess få viixlställen inom F e m 
sjö), Lecidea contigua var. kydrophila och rnilliaria (på 
träd), Parmelia pelobotrya (r.r.) och längre u p p Polamo-
gcton oblongus, Scirpus fluitans, Endocarpon fluvialile — 
samt alldeles vid Bastesjön Lecidea amphibia, Verrucaria 
umbrina m. fl. Följer man Baslesjöns strand åt venster 
förekommer i och vid den förslå lilla viken Aira flexu— 
osa fl) uliginosa och Scirpus multicaulis, hvilken sednare 
förekommer flerestädes kring Bastesjön men vackrast vid 
bäcken mellan den och Slensjön. — Följer man stranden 
på högra sidan om bäcken, så inkommer man i S. Hage. 
På ladorna i denna finnas flera rara lafvar, i synner
het Calicia, t. ex. C. disseminatum, physarellum, chrysoce-
phalum, chlorcllum m. fl., Lecidea elabens (r.r.) o. s. v. och 
vid torpet Bålshult straxt ofvan om S. Hage Ilieracium 
tulgatum var. sessilifolium och ericetorum Fr. Monogr. Hier. 

' ) Af denna orsak upplager jag ej alla lokaler, utan Moll de, som 
lättast kunna igenfinnas eller der växten ymnigast förekommer. 
Likaledes anför jag inga lokaler för lemligen allmänna växter, 
emedan dessa ulan tvifvel dessutom anträffas. 



34 

norr om husen emot mossen. Derefter får inan å t e r 
vända Ull sågen oeli följa häcken nedåt, der man vid 
byns såg har att söka Equisetum riparium*) och derefter 
följa vägen åt hyn samt i den s. k. kalfhagen insamla på 
högra sidan om vägen Uadiola, Leciclea milliaria terrestris 
och på stenarne högre upp Parmelia incurva och dendri-
tica (båda med frukt) — samt på venstra sidan Verra— 
caria sabulctorum. Nära invid ligger Haggårdsbohl, der 
på en af de tre kullarne (ruiner elter förra prestgården) 
växer Botrychium rutaceum sparsamt bland ymnig B. Lu— 
naria, Euphrasia parviflora och Equisetum palustre /J) are— 
narium. Går man sedermera upp på Kalaberget, får 
man på dess v. sida insamla ymnig Bialora atrorufa jemte 
Lecidea milliaria terrestris och citrinella, Cladonia Papil-
laria e t c , hvarpå man återvänder till prestgården och på 
dess n. v. knut tager Lecidea enteroleuca och på den stora 
baggen i Hulefallen Lee. atrorubens. 

SÖ 

Den atidra exeursionen bör man på följande sätt 
företaga. Man går från prestgården ned till Elmåsaledet, 
der Baomyces och Stereucaulon condensatum förekomma 
på ljungbacken, och insamlar under vägen vid gä rdes -
garden till Hulefallen lmperatoria och på kullen midt 
emot kring »krakaboden» tlieracium Auriculoeforme. De r 
efter går man upp på Bjöike-Råknen och följer den åt 
norr . På liäden derstädes finnas Opegrapha herpetica (r. 
på ek), Usnea flurida (i loppen på björkarne), Lee. para— 
serna var. flavida, Parmelia rarneolulea (en gång funnen) 
m. fl. och fortsätter färden, tills man kommer till Arfva-
herget. På dess ö. sida finner man Silene rupestris, Bia-
tora ferruginea var. fesliva, lucida och Wallrolhii (r.r. i 
en liten grotta), Slereocaulon nanum, Parmelia rubiginosa 
var. conoplea, orosthea, fuematomma och vitellina, Umbili-
caria erosa (ny för Femsjö-Floran ; jag fann endast ett 
ex.), Cladonia turgida m. fl. Nedanför berget i Trä t t e s -
ängen finnas Drosera longifolia fi obovata, Juncus supi-

*) Sä väl Equisetum arvense * riparium som E. pralense /3 seroli-
num Hn Skand. Fl. E d . n, hvilka äro fullkomligt identiska, hö-
rer hit och måste båda bestämdt (öras till den sednare, i fall 
man ej vill anse dem såsom en egen art, hvilket min Fader 
ovillkorligen anser vara rigtigast. 
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nus ft) strictus, Potamogeton oblongus (i bäcken), Carex 
irrigua, den sista isynnerhet i hörnet mot byns intag, der 
Parmelia brunnea (h. o. d. på öppna ställen i b o k s k o 
gar), Biatora pineti och rosdia m. fl. förekomma. Midt 
emot Arfvaberget ligger Hästhagberget, under hvars v. 
sida man kan bland hallonriset samla Stellaria longifolia 
på dess första växeslälle. — Man går härefter till Häg 
nen , der på nedfallna stockar äfvensom på rönnar före
kommer sparsamt Parmelia rubiginosa, på ekar Biatora 
guernea och Pärm. Femsjonenis steril (på mossiga stam
mar) och på större stenar flerestädes Evernia jubata 
a) bicolor. Usnea barb, a) florida, Sticta glomerulifera och 
scrobiculata fruetif. förekomma här och der. På Hägna— 
klippan, cl. v. s. den n.o. brantaste och högsta klippan, 
växer bland mossa åt n.v. Sticta silvatica och nära intill 
Pärm., physodes var. terebrata. Pä s.ö. sidan af samma 
klippa finnes Leptogium Treme/loides och vid fottn på 
Färgens strand är en gång funnen Coltema helvelloides. 
En annan högst rar laf, som endast förekommer i Hägnen 
på stranden midt emot Hallo, är Biatoria Cladonia, som 
sparsamt finnes der jemte B. luteola var. inundata och 
Byssus aurea. På klippan åt Staängsviken, öfver hvilken 
gärdesgården går, finnes en form af Pann. stygia (dess 
enda växtställe inom Femsjö!). Af öfriga växter inom 
Hägnen må anmärkas Oscillatoria Friesii tcml. ymuig på 
mossbeklädda stenar på mycket skuggrika ställen. — På 
ekar utanför Hägnen är Coniocybe nigricans funnen, men 
sokes nu troligen förgäfves, då man deremot på linden i 
Korslid, dit man från Hägnen bör gå, kan insamla Bia
tora mixta, som äfven finnes flerestädes på Råknen. Går 
man nu åt Bösseberget, får man i åkrarne n. om nämnda 
berg söka Uypochmris glabra och på bergets ö. sida i 
springorna Ilubus suberectus och Galeopsis pubescens. Bia
tora muscorum och Parmelia dendritica förekommer der 
likaledes. Under dess s.v. topp finnes Loniccra Pericly-
menum, slingrande bland Vaccintum uliginosum, äfvensom 
i hasselbuskar ö. om kyrkan, dit man på hemvägen kan 
gå. På kyrkogården invid kyrkan finnes Oenothera biennis. 

Den, som vill studera Hieracia bör ej försumma alt 
besöka Valshult, hvarifrån man kan begifva sig till Elmas. 
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På dilvägen märka vi endast Pyrola umbellata sparsam 
kring elt par stora stenar pä Äfjabergets v. sluttning (der 
äfven lledcra förekommer) midt emot Äfjen, i hvilken 
den s. k. Utricularia Grafiana ( = intermedia St. agr. 
Fems.) förekommer. 1 Äfjefällen finnes äfven Pulsatilla 
vcrnalis. Dä man framkommit till L:a Valsbult finner man 
på sluttningen v. om byggnaderna vacker Uierac. gothi-
cum lalifolium, som för öfrigt anträffas öfverallt i gärdet 
bland buskarne. Uierac. goth. pumilum förekommer y m 
nig på tjärbaeken oeb då man sedermera går vägen åt 
Elmas, kommer man, straxl innan inan passerat sommar -
fäbodarne, till en fuktig ängdal, som går nedåt på v e n -
ster band. 1 denna förekommer jemle otaliga former af 
II. vulgatum bland buskai ne sparsamt H. diaphanum fi gra-
cilior. — På vägen till Elmas förekominer intet märkligt, 
men då man passerat spången öfver bäcken mellan F e m 
men och Hjortsjön, börjar pä Loger band en kärrtrakt. 
Följer man den nedersta gångstigen närmast kärret, fin
ner man nära spången bland buskar och lufvor Carex 
microstachya, samt något längre fram C. e/ongala och 
närmare ån åt n.v. Menganlhes trifol. paradoxa. F o r t 
sätter man sedan vägen uppåt qvarnarne, finner man vid 
en kalla i bokskogen Equisetum siluaticum /J capillare, Ca
rex remota m. m. och i skogsbrynet der bredvid Uiera-
cium murorum, Apargia hispida o. s. v. Vid källans u t 
lopp skall Trichocolea Tomentella finnas. Längre bor t på 
andra sidan ledet finnas på den högsta backen Genista 
pilosa, Utmus montana (af hvilken dessutom endast ett 
träd finnes vid N. Saraböke), äfvensom Lecidea myrmecina 
och Uiatora uligin. botryosa förr äro derstädes tagna på 
en gammal, nu förruttnad ekstock *). Salix laurina finnes 
nedanför denna kulle. I kärret nära sågqvarnarne finnes 
Malaxis paludosa och på ekarne på kullen nedanför d e t 
samma närmare Femmens strand Rarnalina calicaris var. 
thrausta. Vid ån gifva slora buskar af Osmunda regalis 
åt vegetationen ett nästan tropiskt u tseende och på såg-
spånshögarne utanför åns u t lopp frodas den rara Agari-
cus limulatus. På stockar derstädes är Lecidea premnea 

*) Tå ekstubbar vid Elmas skall finnas en troligen ny art Celraria 
(C. nivalis ,? St. agr. Fems.), men hvilken jag ej kunde finna. 



;;7 

funnen, men torde nu förgäfves sökas. — Hemvägen lä
ges ål Valshult, men man viker af till den s. k. S v e n 
borgs stuga, der man pä bokarne i det nu nästan u t 
huggna hullet bakom torpet får söka sin lycka att finna 
den rara Pcrtusaria ceuthocarpa nåra roten af en bok, 
men den derstädes funna Pertus. nivea torde alla med 
mig söka förgäfves. Derifrån går en gångslig till Peters
burg och om man vill göra en afväg lill Stenviken i 
Femmen, kan man på stenarna derstädes taga Umbilicaria 
proboscidea. 

(Forts.) 

I i i t t e r a t u r - Ö f v c r s i g t. 

iifversigt af Kongl. Vetensttaps-AkatMemiens 
Förhandlingar, 

Åttonde årgången. 1831. Med 10 lador. Stockholm 18S2. 

Ehuru denna »öfversigt» säkerligen är så allmänt 
spridd, att knappast någon af Notisernas läsare saknat till
fälle alt taga kännedom om dess innehåll, torde det dock 
kunna anses tillhöra oss, att här omförmäla de botaniska 
afhandlingar och meddelanden, som förekomma i den nu 
afslutade årgången 1 8 3 1 . Dessa äro följande fyra: 

1. llymenomycetes in Suecia nuper detecti, quorum 
•icones in Muscvo Scientiarum servantur. llecensuit E. 
FRIES. 

Förf. yltrar uti inledningen, alt de svamp-afbildnin-
gar Kongl. Vetenskaps-Akademien beslutit låta utföra, 
t\ifvelsutan skola bilda en god och varaktig grund för b e 
stämmandet af kritiska svamparter. Ilalfva antalet af de 
uti Summa Vegetabilium Scandinaviae upptagna l l y m e n o 
mycetes är redan afbildadl och förvaras för allmänt b e 
gagnande. Så finnas redan afbildningar af 1 2 arter af 
subgenus Amanita, 1 7 af Lepiota, alla af Armillaria, u tom 
de båda allmännaste (Agaricus melleus och mucidus), 4 5 
af Tricholoma, 5 0 af Co/lybia, 2 4 af Naucoria, 2 8 af slägtet 
Ihjgrophorus o. s. v. 
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Enligt den gifna föreskriften hafva de arler först 
blifvit afbildade, hvaröfver ingen teckning förr funnits. 

Vidare säger sig Förf. hoppas, att del icke skall 
dröja länge innan denna utmärkta och i sitt slag egna 
samling blir fullständig, då den kan publiceras i syste
matisk följd, samt att den redan nu är i hög grad \ärd 
mycologernas uppmärksamhet, du mänga tvifvel vid ar
ters bestämmande kvinna genom densamma häfvas. Som 
bekant är sker svamparnes aftecknande under tillsyn af 
Herr Professor Fries, hvilken med egen hand päskrifver 
artnamnet och sitt godkännande af utförandet. 

Under de sju år som förflutit sedan urtyperna till 
dessa afbildningar började samlas, har Professor Fries fun
nit några nya arter och ännu flere, som icke förut voro 
kända såsom svenska. De som påträffats före utgifvandet 
af andra delen af Summa Vegetabilium Scand. äro väl i 
allmänhet upptagne derstädes, men de som från sednare 
datum räkna sin medborgarerätt inom svenska floran, äf-
vensom de, hvilka uti nyssnämnda arbete blifvit utelem-
nade eller blott i förbigående omtalade, upptagas i den 
ifrågavarande, i »öfversigten» förekommande afhandlingen. 
De upptagne arterna nå till ett antal af 80 och äro till 
största delen från Upsalalrakten. 

2. Samtidiga observationer pä växter 1849. 
I likhet med flera föregående år bar en mängd 

växters löfspricknings-, blomnings-, fruktmognads- och 
löffällnings-tid blifvit under år 1849 observerad och an
tecknad på flere olika ställen inom Sverige. Dessa o b 
servationer hafva blifvit redigerade eller systematiskt upp 
ställda af Brukspatronen Hr C. G. Löwenhjelm. De per
soner som gjort och meddelat iakttagelserna äro: 
1 Skåne: 

Provincial-läkaren Hr N. O. Schagerström i Lands
krona, 

Akademie-gartnern Hr C. J. Lundberg i Lund. 
I östra delen af Göthaland: 

Hr Doctor C. A. Drakenberg i Carlshamn, 
Apothekaren Hr B. A. Söderström i Carlskrona, 
Jägmästaren Hr Z. Abelin på Omberg, 
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Hr Doctor E. Goes på Lunna nära Tåkern söder 
om Wadstena, 

Herr J. W. Grill pä Buda i grannskapet af Motala, 
Hr Doctor J. W . Lagerstedt i Askersund. 

I vestra delen af Göthaland: 

Apothekaren Hr H. J. Ekeberg i Götheborg. 
J Svealand eller medlersta Sverige: 

Brukspatronen Hr C. G. Löwenhjelm på Klockhammar 
nära Örebro. 

Brukspatronen Hr J. de Bon på Svabensverk (61° 
5 3 ' N. B.), 

Målaren Hr A. Fredrichsson i Norberg i Westmanland. 
1 norra delen af Sverige: 

Bruksinspektören Hr J. F. Björkman på Tolffors vid 
Gefle. 

Brukspredikanten Hr N. Åslin på Galtströms Bruk 
(62 Vt° N. B.). 

Brukspatronen Hr L. Waem på Andersforss bruk i 
N. Helsingland. 

Apothekaren Hr M. Dyhr i Skellefteå. 
De växter, hvarpå observationerna gjorts, ä ro : JESCU-

lus Hippocastanum, Alnus glutinosa och incana, Amygda-
lus Persica, Anemone nemorosa, Berberis vulgaris, Betula 
alba, Calluna vulgaris, Campanula persicifolia, Cardamine 
pratensis, Chelidonium majus, Chrysanthemum Leucanthe-
mum, Colchicum aulumnale, Convallaria majalis, Corylus 
Avellana, Crataegus oxyacantba, Crocus vernus, Cynanchum 
Vinceloxicum, Daphne Mezereutn, Epilobiuin angust ifo-
lium, Equisetum arvense, Fagus sylvatica, Fragaria vesca, 
l 'raxinus excelsior, Galanthus nivalis, Geranium sylvaticum, 
Glecboma hederacea, Hedera Helix, Helleborus niger, H y 
pericum perforatum, Juglans regia, Ligustrum vulgäre, 
Lilium candidum, Lonicera Periclymenum och Xylosleum, 
Narcissus Pseudonarcissus, Nuphar luleum, Orchis lal i fo-
Jia, Orobus vernus, Paris rjvadrifolia, Phi ladelphus c o r o -
narius, Pinus Larix, Polemonium coeruleum, Populus t r e 
mula, Primnla elatior och veris, Pr imus Padus, P u l m o -
naria officinalis, Pyrus Malus, Qvercus Bobur, Banunculus 
l icaria, Bibes rubrum, Bosa centifolia, Bubus idaeus, S a -
lix Capraea, Sambucus nigra, Scabiosa Succisa, Secale ce -
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reale, Solanum Dulcamara, Solidago Virgaurea, Sorbus A u -
cuparia, Syringa vulgaris, Tilia parvifolia, Trifolium p r a -
lense sativum, Trilicum vulgäre hybernum, Tulipa G e s n e -
riana, Tussilago Petasites, Ulmus campestris, Yaceinium 
Myrtillus, Verbascum Thapsus, Viburnum Opulus, Viola 
odorata och Vilis vinifera. 

På en serskild tabell anföras elt mindre anlal o b 
servationer öfver några blommors dagliga öppnande och 
slutande. 

3. Iakttagelser på växter under so/förmörkelsen den 
28 Juli 1851. 

Till Kongl. Vetenskaps-Akademien hafva talrika a n 
teckningar inkommit öfver växters förhållande under s o l 
förmörkelsen nyssnämnde dag, och uti »öfversiglen» f ö r e 
komma tvenne särskilda, af Herr Professor Wahlberg 
hållna föredrag deröfver; men da iakttagelserna visat, 
att växterna under förmörkelsen förhållit sig lika, som 
de eljest pläga göra, om de afstängas från solljusets i n 
verkan, så torde det vara nog alt bär anföra livad Prof. 
Wahlberg, vid slutet af sitt första föredrag, tillade: «Af 
ofvanstående iakttagelser framgår, att solförmörkelsens i n 
verkan varit likartad med den, som vid mörkrets in t r ä 
dande om aftonen vanligen förmärkes, men att den t o 
tala förmörkelsens korta varaktighet endast hos de mest 
känsliga arterna varit tillräcklig att framkalla någon för 
ändring. Dessutom bör anmärkas, att det olika förhål
lande, som af serskilde observatörer blifvit uppgifvet, huf-
vudsakligen synes hafva berott af förmörkelsens mer eller 
mindre fullständighet, samt af väderlekens beskaffenhet på 
observations-stället.» 

4 . Svamp pä Råg. Herr Professor Fries hade fått 
sig tillsänd en qvantitet Råg, hvarpå befunno sig gula 
fläckar. Dessa hade han undersökt och funnit dem u t 
göras af en svampväxt: Fusarium heterosporium, som plägar 
angripa flere slag gräsfrön. Den blef först upptäckt på 
Lolium temulentum, der den plägar vara mera utbildad, 
mörkare till färgen och vanligen bekläder hela fröet. 

Då de angripna rågkornen fuktades med vatten svällde 
de gula fläckarne u p p och bildade en nästan gelalinös 
massa, som under mikroskopet upplöste sig till en mängd 



f i t 

ytterst smä, genomskinliga, spindelformiga spondier. En 
miingd arter af sliigtena Fusarium och Fusisporium f ö r e 
komma som ett vanligt symptom hos sjuka växtdelar, s e r -
deles rötter och frukter. En art [Fusisporium Solani) 
har ansetts förorsaka potatissjukan, andra arter förstöra 
Rödbe to r , Päron o. s. v. De arter som växa på köttiga 
växtdelar äro mera utbildade och omgifvas af ett möge l -
likt ludd, hvilket utgör deras vegetativa syslem. Hos 
Fiisarierne, växande på fastare växtdelar, försvinner detta 
ludd, då sporidierne endast bafva ett tunnt, cellulöst u n 
derlag. — Vidare anför Prof. Fries alt dessa svampbild-
niucar äro i hög grad meleoriska och derföre visa sig 
oftast under regnfulla är. På senhösten finner man dem 
årligen, ehuru sporadiska, men under regniga somrar före
komma de som farsoter redan före skörden. Naturl igt
vis är ej skäl all nyttja sålunda angripen säd Ull såning, 
men någon i jorden qvarhållen smitta kan ej antagas. 
En sådan förklaringsgrund behöfves icke heller, ty å t e r 
kommande fuktig väderlek synes ensamt kunna framkalla 
en ny generation af dessa svampar. 

Om de inverka skadligt på helsan är icke ännu s ä 
kert kändt, emedan det förmodats, att de sjukdomsfall 
man anmält, hufvudsakligen blifvit förorsakade af uti s ä 
den inblandade Mjölökor, med hvilkas kända verkningar 
de uppgifna symptomerna öfverensslämma. Prof. Fries 
anser det vara anmärkningsvärd!, all frön af Lolium t e -
mulentum utgöra del egentliga eller ursprungliga s tam
hållet för Fusarium heterosporium. Då dessa frön, b l a n 
dade bland säden, likaledes förorsaka yrsel och svindel, 
när de förtäras som nyhakadt bröd, framställer Prof. Fries 
den frågan: Har Fusarium heterosporium, då den öfver-
flyttar från Lolium temulenlum till rågen, på dess frön 
inympat Dårrepets giftiga egenskap, eller beror, hvilket 
synes sannolikare, Dårrepets giftiga egenskap deraf, att det 
lättare än andra frön angripes af nämnda svamp, heldst 
Dårrepet vid många tillfällen icke skall visat några s k a d 
liga verkningar? För att besvara denna fråga fordras n a 
turligtvis att först utröna, huruvida säd, som är angripen 
af Fusarium, verkar skadligt på helsan, äfven om den är 
fullkomligt fri från Mjölökor. 
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Slutligen anförer Prof. Fries, att en annan parasi t 
svamp, Oidium Erysiphoides, sistledne år träffats flereslä-
des på örters blad och att den förorsakat tvinsot hos 
växterna. Den liknar den vanliga mjöldaggen (Erysiphe), 
men saknar dess gulbruna, sferiska frukter, och består 
endast af perlbandslikt förenade sporidier. »Jag har m y c 
ken anledning förmoda, alt den i Ilalien sistlidne år så 
förstörande Oidium Tuclieri är samma eller en närbeslliglad 
art. Att alla dessa växters utbredning slår i samband 
med egendomliga atmosferiska förhållanden synes utom 
allt tvifvel. Afven Ilypocrece Ilypomycetes hafva varit v a n 
liga och Nyclalis Asterophora, ett till Agaricinei hörande 
slägle, som endast växer på andra, fullkomligare Agaricini, 
har under förra året blifvit flera gånger sedd omkring 
Upsala. Sedan 1 8 1 3 har den icke af mig blifvit funnen.» 

Strödda Underrättelser. 

Jfekrolog. 

Likasom blommorna unde r sin högsta fägring och 
utveckling äro begärligast för växtälskaren, samt då af 
honom heldst och utan skonsamhel brytas, så synas b o 
tanisterna sjelfva, mera än andra menniskor, vara utsedda 
att bortryckas tidigt och under deras kraftfullaste ålder. 
Den naturens vän, som skref den sista nekrologen i denna 
tidskrift, gömmes redan af den grönskande torfvan. Hans 
tur alt få sin nekrolog kom allt för snart. Måtte det 
länge dröja innan Botaniska Notiser behöfva fullgöra den 
sorgliga pligten, att i sina spalter inrymma någon af de 
få återståendes! 

Den växternas och hela naturens vän, som nu så 
oväntadt blifvit bortryckt från sina medarbetare i Floras 
lustgård, är Skolläraren Herr Johan August Holmström. 
Han föddes i Stockholm d. 2 8 Aug. 1 8 1 3 . Fadren var 
Kamreraren J. P. Holmström och modren Lovisa E l e o 
nora Nordgren. Sin första undervisning emottog han af 
privat lärare, genomgick sedan S:t Claras skola och Si o c k -
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holms Gymnasium. Under begagnandet af sistnämnda 
läroverk intogs han af kärleken för naturvetenskaperna, 
hvilka under kommande år utgjorde hans tröst och fröjd. 
— Under Gymnasiitiden öfverenskom han med några af 
sina kamrater om bildandet af en naturalhistorisk fö r 
ening inom läroverket, hvilken fortfor under några år. 
Iledan då började de unga att tänka på en S tockholms
flora och sammanskrefvo ett ulkast derlill. Detta har dock, 
ledsamt nog, förkommit. Från samma tid härstammar det 
lilla Herbarium som tillhör Stockholms Gymnasium. Det 
upplades till största delen af Holmström, som äfven skrif— 
vit namnen på de flesta växtomslagen. Snäckor och i n 
sekter utgjorde, näst växterna, den naturalhistoriska fö r 
eningens största favoriter. D. S. Högberg var den som 
mest utmärkte sig i deras eftersökande, Silfverstolpe och 
Holmström i växternas. — Studentexamen undergick han 
år 1 8 3 6 . År 1 8 3 9 började han en privatskola, hvarmed 
han fortfor till 1 8 4 4 , då han anställdes som lärare vid 
Stockholms Lycseum. Under hela denna tid sysselsatte 
han sig ofta och gerna med botaniska studier, och ser— 
deles den afdelning deraf, som tillhör den botaniska l i t te 
raturhistorien. Också var han i densamma bevandrad, 
samt rådfrågades ofta i det afseendet af sina vänner. I 
hans rika bibliothek saknas få af de botaniska böcker som 
utkommit inom fäderneslandet. Dessutom studerade han 
med förkärlek de samla romerska författarne. Hvad han 
af sina ringa tillgångar kunde aflägga användes vanligtvis 
till inköp af ofta nog dyrbara upplagor af deras arbeten. 
En författare läste han dagligen och bar ständigt i sin 
ficka ett exemplar deraf. Detta var Apulejus, hvarafhan 
förskaffat sig öfver 4 0 upplagor. Nästan samma förhå l 
lande var det med Pelronius. Hvad egentliga meningen 
var dermed ville han icke gerna säga, men man fö rmo
dar att han ämnade utgifva något arbete öfver dem. 

Dels såsom lärare i naturalhistorien, dels för eget 
nöje gjorde han temligen ofta exkursioner och var d e r -
igenom ganska bekant med traktens vegetation. Någon 
flitig växtsamlare var han dock icke. Han betraktade 
heldre blommorna i sitt naturliga tillstånd, än sedan de 
blifvit brutna från sin stängel. 
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1 flera tidskrifter liar han författat or ig ina l -uppsa t 
ser och recensioner, hvarförutan han öfversatt mänga s å 
väl naturhistoriska som homiletiska afhandlingar. Cor r i -
wering af stafriingssältet i den under tryckning varande 
Bibeln upptog mycken tid af hans bada sista år. I B o 
taniska Notiser för 1 8 4 5 bar lian skrifvit »Almanachs-
Adnotal ioner för år 1 7 3 3 af Carl v. Linné». I årgången 
1 8 4 9 träffas Holmströms bästa afhandling: »Utkast till 
Svenska Florans Litteraturhistoria». Skada att den aldrig 
blef afslulad! I densamma hade han kunnat nedlägga 
frukterna af sina älsklingsforskningar. I grafven göra de 
ingen nytta! —• I bandskrift eflerlemnar han flere dels 
fullbordade dels ej afslutade efterbildningar och öfver-
sätlningar af de romerska och grekiska skalderna. 

Döden kom både olägligt och lägligt: olägligt för 
den bortgångnes vänner, som önskat få länge draga nytta 
af hans beläsenhet och umgänge; lägligt för den bortgångne 
sjelf, som påstod sig redan genomvandrat den b lomste r -
beströdda delen af sin bana — den möjligen återstående 
var ännu icke utstakad, och ovissheten om dennas r i k t 
ning samt om det bästa valet, plågade honom mycket 
under de sista månaderna. Få limmar före den sista b e 
sökte han i ett bibliografiskt ärende den vän som tecknat 
dessa minnesord. På aftonen den 2 2 Mars 1 8 3 2 flydde 
den frigjorda anden till de högre rymderna. 

WSevlmrtum entomologi cum. 

Uti den 2 8 Årsberättelsen af det Schlesiska Sällska
pet för fosterländsk Cultur säges sid. 8 8 : »Hr Professor 
v. Siebold förevisade församlingen ett af honom bildadt 
Herbarium entomologi cum, hvilket innehöll en stor mängd 
Galläpplelika utväxter och andra sjukliga bildningar, som 
blifvit förorsakade genom diverse insekters angrepp på 
växter. Äfvenledes förekom deruti dels en massa blad 
af örter, buskar och träd, hvilka blifvit sönderätna och 
genomborrade på olika sätt af insekter, dels åtskilliga 
växtdelar, som voro öfverklädda af onaturliga hår och 
andra beklädnader.» — Ett eget herbar ium! 

S T O C K H O L M , TRYCKT HOS J O II. Il F. C K M A N , 1 8 3 2 . 


